П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 02 августа 2023 года

Калужский районный суд Калужской области в составе судьи Рожкова Е.А., 

с участием государственного обвинителя Сеничева Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты> 

защитника Пузина С.В., 

переводчика ФИО3, 

при помощнике судьи Тереховой С.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1; ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

- 6 эпизодов покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

1) В период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, неустановленное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» на территории г. Калуги при продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Неустановленный руководитель организованной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022, с целью наиболее эффективного достижения целей организованной группы, в неустановленном следствием месте, неустановленным способом, используя методы конспирации, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «Саша» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», обратился к ФИО1, который использовал учетную запись «Бобиржон ФИО1» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», с предложением о вступлении в состав организованной им группы. В состоявшейся беседе, неустановленный руководитель организованной группы достиг договоренности с ФИО1, согласно которой, ФИО1 дал согласие на участие в незаконном сбыте наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», в значительном и крупном размерах, в составе организованной неустановленным лицом группы. 

ФИО1, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, перевозку и использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества, (предусмотренного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ), однако, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконного сбыта наркотических средств, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, находясь в неустановленном месте, вступил в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного приобретения в целях сбыта, незаконного хранения в целях сбыта, и незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Калуги.

После этого неустановленное лицо, руководитель организованной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, достигнув договоренности с ФИО1 о его участии в преступной деятельности организованной и руководимой им группы, определил задачи и цели деятельности организованной группы и распределил роли участников организованной группы. Согласно разработанной им схеме совершения преступлений, неустановленное лицо, как руководитель и организатор преступлений, возложило на себя обязанности:

- по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участников организованной группы для осуществления преступной деятельности группы;

- по контролю и руководству действиями ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «Саша» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», проведению с ним инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им преступной деятельности на территории г. Калуги, по его обучению получению, незаконному хранению и незаконному сбыту путем закладок наркотических средств;

- по незаконным приобретению, хранению, расфасовке и незаконной перевозке наркотических средств;

- по установлению цены за данные наркотические средства; 

- по обеспечению своевременной передачи ФИО1 бесконтактным способом, через заранее оборудованные тайники, на территории г.Калуги, наркотических средств, для последующего незаконного сбыта потребителям на территории г.Калуги и получению от ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «Саша» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», информации о местах, сделанных им тайников – «закладок» с наркотическим средством;

- по поиску покупателей среди потребителей наркотиков, на имеющееся наркотическое средство и по передаче им полученных от соучастника ФИО1 точных данных о местонахождении, сделанных им - ФИО1 тайников-закладок, осуществляя тем самым их незаконный сбыт;

- по получению от покупателей наркотических средств денежных средств в счет оплаты за наркотические средства, а также ведение учета денежных средств;

- по перечислению неустановленным способом соучастнику ФИО1, входящему в состав организованной группы, денежных средств, в неустановленной сумме, за осуществление совместной преступной деятельности.

В обязанности ФИО1 как члена организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, входило:

- получать от неустановленного руководителя организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «Бобиржон ФИО1» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им преступной деятельности на территории г.Калуги;

- получать от неустановленного лица – руководителя организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством учетной записи «Бобиржон ФИО1» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», информацию о местах тайников-закладок с наркотическим средством;

- получать, от руководителя организованной преступной группы, через тайники, оборудованные в произвольно выбранных неустановленных местах на территории РФ, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства;

- перемещать полученные от неустановленного руководителя организованной преступной группы, наркотические средства от места получения до места последующего незаконного сбыта; 

- незаконно хранить наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта при себе;

- осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории г. Калуги. При этом ФИО1 должен был помещать указанные наркотические средства в произвольно выбранные им места на территории г.Калуги и производить с помощью имевшегося в его распоряжении сотового телефона марки «Xiaomi» IMEI-1: №/02; IMEI-2 №/02, который он использовал в качестве орудия преступления, фотосъемку мест тайников, добавлять к данным фотографиям географические координаты и отправлять данные сведения неустановленному руководителю организованной группы, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «Бобиржон ФИО1» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», сообщая ему информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям;

- получать от неустановленного организатора преступной группы неустановленным способом денежные средства, в неустановленной сумме, в качестве вознаграждения за его преступную деятельность.

В период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо – организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело у неустановленного лица наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее чем 1,71г, что является значительным размером, которое находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, расфасовало не менее чем один сверток.

Затем, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах, переместило вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастнику ФИО1 на территорию г. Калуги, где оборудовало тайник, в неустановленном месте, куда поместило вышеуказанное наркотическое средство для последующей передачи соучастнику ФИО1 После этого неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством учетной записи «Саша» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», сообщило соучастнику ФИО1 о точном месте «тайника-закладки» с наркотическим средством.

ФИО1, действуя под руководством неустановленного лица – руководителя организованной преступной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, обладая достоверными сведениями о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал к неустановленному месту на территории РФ, откуда, в указанное временя, путем извлечения из тайника-закладки, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», расфасованное не менее чем в один сверток, массой не менее чем 1,71г, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта при себе. 

Затем, 30 октября 2022 года, в период предшествующий 08 часам 55 минутам ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного в ходе следствия лица, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, переместил наркотическое средство от неустановленного места получения к месту последующего незаконного сбыта - к дому № по 

<

адрес>, где намеревался его незаконно сбыть тайниковым способом, в составе организованной преступной группы.

Продолжая свою преступную деятельность, 30 октября 2022 года, в период предшествующий 08 часов 55 минут ФИО1, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, с целью незаконного сбыта, под руководством неустановленного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» в одном свертке, массой 1,71г, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра, у основания отмостки с левой стороны 

<

адрес>, в земле (географические координаты №). Затем, ФИО1 используя в качестве орудия преступления, находящийся в его пользовании сотовый телефон «Xiaomi» IMEI-1: №/02; IMEI-2 №/02, произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и отправил неустановленному лицу-руководителю организованной преступной группы информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «Бобиржон ФИО1» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp».

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смогли довести до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 30 октября 2022 года около 08 часов 55 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>. В дальнейшем вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

2) В период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо – организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее чем 1,51г, что является значительным размером, которое находясь в неустановленном, при неустановленных обстоятельствах, расфасовало не менее чем один сверток.

Затем, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы при неустановленных обстоятельствах переместило вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастнику ФИО1 на территорию г.Калуги, где оборудовало тайник, в неустановленном месте, куда поместило вышеуказанное наркотическое средство для последующей передачи соучастнику ФИО1. После этого неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством учетной записи «Саша» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», сообщило соучастнику ФИО1 о точном месте «тайника-закладки» с наркотическим средством.

ФИО1, действуя под руководством неустановленного лица – руководителя организованной преступной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, обладая сведениями о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал к неустановленному месту на территории РФ, откуда, в указанное временя, путем извлечения из тайника-закладки, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», расфасованное не менее чем в один сверток, массой не менее чем 1,51г, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе. 

Затем, 30 октября 2022 года, в период до 08 часов 55 минут ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного лица, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, переместил наркотическое средство от места получения от неустановленного руководителя организованной преступной группы, к месту последующего незаконного сбыта - к дому № по 

<

адрес>, где намеревался его незаконно сбыть тайниковым способом, в составе организованной преступной группы.

Продолжая свою преступную деятельность, 30 октября 2022 года, в период до 08 часов 55 минут ФИО1, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, под руководством неустановленного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» в одном свертке, массой 1,51г, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, находящийся с передней стороны 

<

адрес>, под отливом окна первого этажа, расположенного с правой стороны от входа в подъезд № (географические координаты №). Затем, ФИО2 используя в качестве орудия преступления, находящийся в его пользовании сотовый телефон «Xiaomi» IMEI-1: №/02; IMEI-2 №/02, произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и отправил неустановленному лицу – руководителю организованной преступной группы, информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «ФИО2» с абонентским номером +№ зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp».

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 30 октября 2022 года около 08 часов 55 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. В дальнейшем вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

3) В период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо – организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее чем 1,54г, что является значительным размером, которое находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, расфасовало не менее чем один сверток.

Затем, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах переместило вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастнику ФИО1 на территорию г.Калуги, где оборудовало тайник, в неустановленном месте, куда поместило вышеуказанное наркотическое средство для последующей передачи соучастнику ФИО1 После этого неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством учетной записи «Саша» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», сообщило соучастнику ФИО1 о точном месте «тайника-закладки» с наркотическим средством.

ФИО1, действуя под руководством неустановленного лица – руководителя организованной преступной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, обладая достоверными сведениями о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал к неустановленному месту на территории РФ, откуда, в указанное время, путем извлечения из тайника-закладки, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, вышеуказанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта при себе. 

Затем, 30 октября 2022 года, в период до 08 часов 55 минут ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного лица, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, переместил наркотическое средство от неустановленного места получения к месту последующего незаконного сбыта - к дому № по 

<

адрес>, где намеревался его незаконно сбыть тайниковым способом, в составе организованной преступной группы.

Продолжая свою преступную деятельность, 30 октября 2022 года, в период до 08 часов 55 минут ФИО1, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, под руководством неустановленного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» в одном свертке, массой 1,54г, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, находящийся с задней стороны 

<

адрес>, под отливом второго окна первого этажа, (географические координаты №). Затем ФИО1, используя в качестве орудия преступления, находящийся в его пользовании сотовый телефон «Xiaomi» IMEI-1: №/02; IMEI-2 №/02, произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и отправил неустановленному лицу – руководителю организованной преступной группы, информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «Бобиржон ФИО1» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp».

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 30 октября 2022 года около 08 часов 55 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. В дальнейшем вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

4) В период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо – организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело у неустановленного лица наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее чем 1,64г, что является значительным размером, которое находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, расфасовало не менее чем один сверток.

Затем, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах, переместило вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастнику ФИО1 на территорию г.Калуги, где оборудовало тайник, в неустановленном месте, куда поместило вышеуказанное наркотическое средство для последующей передачи соучастнику ФИО1 После этого, неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, в указанное время, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством учетной записи «Саша» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», сообщило соучастнику ФИО1 о точном месте «тайника-закладки» с наркотическим средством.

ФИО1, действуя под руководством неустановленного лица – руководителя организованной преступной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, обладая достоверными сведениями о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, на неустановленном транспортном средстве, проследовал к неустановленному месту на территории РФ, откуда, в указанное время, путем извлечения из тайника-закладки, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», расфасованное не менее чем в один сверток, массой не менее чем 1,64г, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта при себе. 

Затем, 30 октября 2022 года, в период до 08 часов 55 минут ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного лица, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, переместил указанное наркотическое средство от неустановленного места получения к месту последующего незаконного сбыта - к дому № по 

<

адрес>, где намеревался его незаконно сбыть тайниковым способом, в составе организованной преступной группы.

Продолжая свою преступную деятельность, 30 октября 2022 года, в период до 08 часов 55 минут ФИО1, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя под руководством неустановленного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» в одном свертке, массой 1,64г, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, находящийся с задней стороны 

<

адрес>, под отливом второго окна первого этажа, (географические координаты №). Затем, ФИО1, используя в качестве орудия преступления, находящийся в его пользовании сотовый телефон «Xiaomi» IMEI-1: №/02; IMEI-2 №/02, произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и отправил неустановленному лицу - руководителю организованной преступной группы, информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «Бобиржон ФИО1» с абонентским номером +№ зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp».

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанное наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 30 октября 2022 года около 08 часов 55 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>. В дальнейшем вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

5) В период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо – организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело у неустановленного лица наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее чем 1,67г, что является значительным размером, которое находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, расфасовало не менее чем один сверток.

Затем, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах, переместило вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастнику ФИО1 на территорию г.Калуги, где оборудовало тайник, в неустановленном месте, куда поместило вышеуказанное наркотическое средство для последующей передачи соучастнику ФИО1. После этого неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, в указанное время, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством учетной записи «ФИО12 с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», сообщило соучастнику ФИО1 о точном месте «тайника-закладки» с наркотическим средством.

ФИО1, действуя под руководством неустановленного лица – руководителя организованной преступной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, обладая сведениями о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал к неустановленному месту на территории РФ, откуда в указанное время, путем извлечения из тайника-закладки, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», расфасованное не менее чем в один сверток, массой не менее чем 1,67г, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта при себе. 

Затем, 30 октября 2022 года, в период до 08 часов 55 минут ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного лица, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, переместил указанное наркотическое средство от неустановленного места получения к месту последующего незаконного сбыта - к дому 

<

адрес>, где намеревался его незаконно сбыть тайниковым способом, в составе организованной преступной группы.

Продолжая свою преступную деятельность, 30 октября 2022 года, в период до 08 часов 55 минут ФИО1, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя под руководством неустановленного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» в одном свертке, массой 1,67г, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, у основания фундамента в техническом отверстии (окне) 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 54.52021, 36.27376). Затем, ФИО1, используя в качестве орудия преступления, находящийся в его пользовании сотовый телефон «Xiaomi» IMEI-1: №/02; IMEI-2 №/02, произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и отправил неустановленному лицу – руководителю организованной преступной группы, информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «Бобиржон ФИО1» с абонентским номером №, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp».

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 30 октября 2022 года около 08 часов 55 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>. В дальнейшем вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

6) В период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо – организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее чем 1,55г, что является значительным размером, которое находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, расфасовало не менее чем один сверток.

Затем, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах переместило вышеуказанное наркотическое средство к месту передачи соучастнику ФИО1 на территорию г.Калуги, где оборудовало тайник, в неустановленном месте, куда поместило вышеуказанное наркотическое средство для последующей передачи соучастнику ФИО1. После этого неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством учетной записи «ФИО13 с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», сообщило соучастнику ФИО1 о точном месте «тайника-закладки» с наркотическим средством.ФИО1, действуя под руководством неустановленного лица – руководителя организованной преступной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, обладая сведениями о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал к неустановленному месту на территории РФ, откуда, в указанное время, путем извлечения из тайника-закладки, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», расфасованное не менее чем в один сверток, массой не менее чем 1,55г, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта при себе. 

Затем, 30 октября 2022 года, в период до 08 часов 55 минут ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного лица, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, переместил вышеуказанное наркотическое средство от неустановленного места получения к месту последующего незаконного сбыта - к дому № по 

<

адрес>, где намеревался его незаконно сбыть тайниковым способом, в составе организованной преступной группы.

Продолжая свою преступную деятельность, 30 октября 2022 года, в период до 08 часов 55 минут ФИО1, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя под руководством неустановленного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» в одном свертке, массой 1,55г, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, в траве с левой стороны около 10 метров от входа в подъезд №1 у основания отмостки 

<

адрес> (географические координаты №). Затем, ФИО1 используя в качестве орудия преступления, находящийся в его пользовании сотовый телефон «Xiaomi» IMEI-1: №/02; IMEI-2 №/02, произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и отправил неустановленному лицу – руководителю организованной преступной группы, информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «Бобиржон ФИО1» с абонентским номером +№ зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp».

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 30 октября 2022 года около 08 часов 55 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>. В дальнейшем вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

7) В период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо – организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело у неустановленного лица наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее чем 30,93г, что является крупным размером, которое находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, расфасовало не менее чем в девятнадцать свертков, массами соответственно: 1,56г, 1,67г, 1,71г, 1,69г, 1,54г, 1,61г, 1,63г, 1,59г, 1,54г, 1,57г, 1,66г, 1,65г, 1,66г, 1,59г, 1,67г, 1,76г, 1,53г, 1,71г, 1,59г.

Затем, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы при неустановленных обстоятельствах переместило вышеуказанные наркотические средства к месту передачи соучастнику ФИО1 на территорию г.Калуги, где оборудовало тайник в неустановленном месте, куда поместило вышеуказанные наркотические средства для последующей передачи соучастнику ФИО1. После этого неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством учетной записи «ФИО14» с абонентским номером +№, зарегистрированной в программе интерактивного общения «WhatsApp», сообщило соучастнику ФИО1 о точном месте «тайника-закладки» с наркотическим средством.

ФИО1, действуя под руководством неустановленного лица – руководителя организованной преступной группы, в период с 00.00 часов 01 января 2022 года по 08 часов 55 минут 30 октября 2022 года, обладая сведениями о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал к неустановленному месту на территории РФ, откуда, в указанное время, путем извлечения из тайника-закладки, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», расфасованное не менее чем в девятнадцать свертков, с вышеуказанными массами, общей массой не менее чем 30,93г, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта при себе. 

Затем, 30 октября 2022 года, в период до 08 часов 55 минут, ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного лица, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство переместил вышеуказанные наркотические средства от неустановленного места получения к месту последующего незаконного сбыта - на участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>, где намеревался его незаконно сбыть тайниковым способом, в составе организованной преступной группы.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 30 октября 2022 года около 08 часов 55 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>. В дальнейшем вышеуказанные наркотические средства были обнаружены у ФИО1 и изъяты сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО1 свою вину полностью признал и указал, что действительно совершил преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Помимо признания подсудимого виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждают исследованные в суде доказательства, а именно.

По эпизоду №1 (нумерация эпизодов приводится согласно обвинительного заключения):

- показания свидетеля ФИО15 из которых следует, что в октябре 2022г. поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом (оператором сбыта) занимается незаконным сбытом героина на территории г.Калуги. 30.10.2022г. Хотамов был задержан, в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято несколько свертков с наркотическим средством героин, банковская карта, сотовый телефон. 31.10.2022г. сотрудник полиции ФИО18 осмотрел сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, в котором была обнаружена информация о сделанных им тайниках-закладках с наркотиками. 31.10.2022г. они на основании информации, полученной из сотового телефона ФИО1, обнаружили 6 закладок с наркотическими средствами, наркотики были изъяты. Код телефона им добровольно указал задержанный ФИО1.

- протокол проверки показаний на месте от 10.03.2023г., согласно которого свидетель ФИО4 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>, где 30.10.2022г. был задержан ФИО1. Далее свидетель Свидетель №1 указал на участки местности, где были обнаружены тайники-закладки с наркотическими средствами, информация о которых была получена из сотового телефона, изъятого у ФИО1 (т.3 л.д.90-99).

- показания свидетеля Свидетель №2 в суде, а также его показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде (т.3 л.д.100-101, 102-103), из которых следует, что он является сотрудником УНК УМВД России по Калужской области. В октябре 2022 года на территории Калужской области проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами. Была задокументирована преступная деятельность ФИО1 по незаконному обороту наркотических средств. 30.10.2022г. ФИО1 был задержан на территории г. Калуги. 30.10.2022г. им - ФИО16, был осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi», изъятый у ФИО1, в ходе личного досмотра, обнаружено, что в сотовом телефоне установлено интернет-приложение «WhаtsApp», в котором имеется переписка с пользователем «ФИО17». Переписка эта содержит признаки общения на тему незаконного оборота наркотических средств. В том числе имеет фото с изображением участков местности с указанием адреса и географическими координатами. После этого было принято решение обследовать участки местности по географическим координатам, адресам и фотографиям, имеющимся в сотовом телефоне ФИО1. 31.10.2022г. он совместно с сотрудником полиции ФИО4, в присутствии двух понятых обследовали участки местности, где были обнаружены тайники-закладки с наркотическими средствами, а именно: у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> по пер.Паровозному 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>. Наркотические средства были изъяты и направлены на химическое исследование, в ходе которого установлено, что изъятые вещества являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе героин.

- показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные в суде (т.3 л.д.112-114), из которых следует, что он является сотрудником УНК УМВД России по Калужской области. В октябре 2022 года на территории Калужской области проводились оперативно- розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами. Была задокументирована преступная деятельность ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств. 30.10.2022г. ФИО1 был задержан сотрудником полиции Свидетель №1 совместно с ним на территории г. Калуги. После этого ФИО1 был доставлен в УНК УМВД России по Калужской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут в служебном кабинете №207, сотрудником полиции Свидетель №1, в его присутствии, а также в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане его куртки было обнаружено и изъято 19 свертков из фрагментов полимерной клейкой ленты синего цвета с веществами, сотовый телефон марки «Xiaomi». При ФИО1 находился рюкзак, во внешнем кармане которого обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк». 

- показания свидетеля ФИО8, из которых следует, что подсудимый ФИО1 является его сыном, характеризовался он хорошо, не пил, не курил. Сын женат, имеет двоих маленьких детей. В России сын работал сварщиком. Мать подсудимого страдает заболеваниями сердца, он сам (ФИО19 страдает сахарным диабетом. Сын был единственным работником в семье.

- справка о результатах оперативно-розыскной деятельности о проведении оперативно-розыскных мероприятий, документирования и пресечения преступной деятельности лиц, занимающихся незаконными операциями с наркотическими средствами, согласно которой была задокументирована преступная деятельность ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств (т.2 л.д.48-49). 

- протокол личного досмотра задержанного ФИО1, согласно которого 30.10.2022г. в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут в кабинете № 207 здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...>, проведен личных досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено 19 свертков, из фрагментов полимерной клейкой ленты синего цвета, фрагментов полимерного материала серого цвета с порошкообразным веществом светлого тона внутри. Там же был обнаружен сотовый телефон марки «Xiaomi». Также обнаружена банковская карта «Сбербанк» № (т.1 л.д.53-63).

- акт обследования от 31.10.2022г., согласно которого, 31.10.2022г. в период с 10 часов 10 минут по 10 часов 25 минут, при обследовании участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 54.51918, 36.27313), у основания отмостки с левой стороны 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 1,71г (т.2 л.д.50-54).

- акт осмотра предметов и документов, согласно которого 30.10.2022г., в период с 11 часов 35 минут по 11 часов 47 минут, произведен осмотр сотового телефона марки «Xiaomi» в защитном чехле черного цвета, изъятого 30.10.2022г. в ходе личного досмотра задержанного ФИО1. В телефоне «Xiaomi» установлен интернет-мессенджер «WhatsApp», в котором имеется переписка с абонентским номером +№ (ФИО20). Переписка содержит адреса с местоположением и фотоизображениями тайников-закладок, их географические координаты (т.2 л.д.60-77).

- справка об исследовании №2718 от 04.11.2022г., согласно которой представленное на исследование вещество, масса которого составляет 1,71г, является наркотическим средством-смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.2 л.д.79-80).

- заключение эксперта № 4367 от 23.11.2022г., согласно которого, представленное на экспертизу вещество, масса которого на момент исследования составляет 1,69г, является наркотическим средством-смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.2 л.д.210-214).

- протокол осмотра предметов от 13.12.2022г., согласно которого осмотрены сейф-пакеты с изъятыми по уголовному делу наркотическими средствами (т.2 л.д.216-224).

- протокол выемки от 24.11.2022г., согласно которого у сотрудника полиции Свидетель №2 был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi» (т.3 л.д.18-20).

- протокол осмотра предметов от 03.03.2023г., согласно которого осмотрены: 

- сотовый телефон марки «Xiaomi», IMEI-1: №/02; IMEI-2 №/02, с установленным интернет-мессенджером «WhatsApp», в котором посредством учетной записи «Бобиржон ФИО1» с абонентским номером +№ ведется переписка с пользователем «ФИО21 с абонентским номером +№, о незаконном обороте наркотических средств. Имеются фото с изображением участков местности, географическими координатами и адресами тайников-закладок; 

- банковская карта «Сбербанк» № (т.3 л.д.27-49).

- заключение комиссии экспертов №2856 от 21.12.2022г., ФИО1, хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении деяний, в которых его подозревают и обвиняют, и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Не находился он в тот момент и в каком-либо временном психическом расстройстве. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, лично участвовать в производстве следственных действий и в судебном разбирательстве по делу. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается (т.4 л.д.8-11).

По эпизоду №2 (помимо вышеизложенных):

- акт обследования, согласно которого 31.10.2022г., в период с 10 часов 45 минут по 11.00 часов при обследовании участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 54.51966, 36.27308), с передней стороны 

<

адрес>, под отливом окна первого этажа, расположенного с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала (т.1 л.д.203-207).

- справка об исследовании № 2716 от 02.11.2022г., согласно которой представленное на исследование вещество, масса которого составляет 1,51г, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.1 л.д. 232-233).

- заключение эксперта № 4369 от 25.11.2022г., согласно которого, представленное на экспертизу вещество, масса которого составляет 1,49г, является наркотическим средством-смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.2 л.д.181-184).

По эпизоду №3 (помимо вышеизложенных):

- акт обследования участка местности от 31.10.2022 года, согласно которого 31.10.2022г., в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 45 минут, при обследовании участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 54.5194, 36.27302), с задней стороны 

<

адрес>, под отливом второго окна первого этажа, был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д.7-11).

- справка об исследовании № 2717 от 04.11.2022г., согласно которой представленное на исследование вещество, масса которого составила 1,54г, является наркотическим средством-смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т. 2 л.д. 37-38).

- заключение эксперта № 4368 от 24.11.2022г., согласно которого, представленное на экспертизу вещество, масса которого составляет 1,52г, является наркотическим средством-смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.2 л.д.196-199).

По эпизоду №4 (помимо вышеизложенных):

- акт обследования участка местности, согласно которого 31.10.2022 г. в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 35 минут при обследовании участка местности расположенного с задней стороны 

<

адрес>, под отливом второго окна первого этажа, был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д.121-124).

- справка об исследовании № 2720 от 02.11.2022г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1.64г, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.1 л.д. 128-129).

- заключение эксперта № 4371 от 28.11.2022г., согласно которого, представленное на экспертизу вещество, массой 1,62г, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.2 л.д. 152-154).

По эпизоду № (помимо вышеизложенных):

- акт обследования участка местности, согласно которого 31.10.2022г., в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 35 минут, на участке местности у основания фундамента в техническом отверстии (окне) 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д.162-166).

- справка об исследовании № 2719 от 02.11.2022г., согласно которой вещество, массой (на момент проведения исследования) 1,67г, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.1 л.д.170-171).

- заключение эксперта № 4370 от 28.11.2022г., согласно которого, вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,65г., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.2 л.д.166-169).

По эпизоду №6 (помимо вышеизложенных):

- акт обследования участка местности, согласно которого 31.10.2022г., в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 43 минут, на участке местности расположенного с левой стороны, около 10 метров от входа в подъезд № у основания отмостки в траве 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.2 л.д.92-95).

- справка об исследовании № 2721 от 03.11.2022г., согласно которой представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составила 1,55г, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.2 л.д.120-121).

- заключение экспертов № 4710, 4711 от 26 декабря 2022 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, масса которого на момент проведения исследования составила 1,53г, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.3 л.д. 5-9).

По эпизоду №7 (помимо вышеизложенных):

- справка об исследовании № 2714 от 30.10.2022г., согласно которой вещества (объекты «1-№19), массами (на момент проведения исследования), представленными в таблице 2, общей массой 30,93г, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.1 л.д.68-69).

- заключение эксперта № 4372 от 30.11.2022г., согласно которого вещества (объекты «1-№19), массами (на момент производства экспертизы), представленными в таблице 2, общей массой 30,55г, является смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.2 л.д.137-140).

Фактические обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, помимо признания подсудимого, подтверждаются также вышеуказанными показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями химических исследований и экспертиз, другими письменными материалами дела, исследованными в суде. 

Вышеуказанные доказательства виновности подсудимого в совершении преступлений согласуются между собой, не содержат противоречий, позволяющих усомниться в виновности подсудимого.

В контексте ст.228.1 УК РФ под сбытом наркотических средств понимаются любые способы распространения наркотических средств – продажа, дарение, обмен, дача взаймы и т.п. В результате этих действий другое лицо становится обладателем наркотических средств или веществ. Форма передачи наркотика в фактическое обладание другого лица не влияет на правовую квалификацию содеянного. 

При этом суд исключает из описания обстоятельств совершения преступления подсудимым указаний о совершении незаконной перевозки наркотических средств, поскольку это не нашло своего подтверждения в судебном заседании и фактически ему не вменялось.

Незаконные операции с наркотическими средствами подсудимый совершал без вмешательства сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается показаниями самого подсудимого, результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий. 

В соответствии со ст.2 федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами оперативно-розыскной деятельности, в частности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Как установлено в суде, оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого проводились в полном соответствии с федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ». Каких-либо оснований считать результаты оперативно-розыскных мероприятий недопустимыми, у суда не имеется. 

Вид и размер наркотических средств, в отношении которых осуществлялись незаконные операции, достоверно установлен в результате проведения химических исследований и экспертиз, с учетом количества вещества, израсходованного на проведение исследований. 

Оснований поставить под сомнение психическую полноценность подсудимого не имеется, и суд признает его вменяемыми по отношению к содеянному.

«ФИО7 (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. (Список 1 перечня, раздел «Наркотические средства»). Согласно списку 1 вышеуказанного Перечня, в него включены «все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановления правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», более 0,5г и до 2,5г является значительным размером, а свыше 2,5г - крупным.

Доводы стороны защиты о том, что все деяния ФИО1 надлежит квалифицировать, как одно длящееся преступление, поскольку у него был единый умысел на сбыт всех имеющихся у него свертков с наркотическим средством, а также исключении из обвинения квалифицирующего признака совершения преступления в составе организованной группы, неубедительны и противоречат установленным обстоятельствам совершения преступлений. 

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует стабильность состава ее участников, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие руководителя – неустановленного лица, планирование преступлений, использование технических средств. 

Взаимоотношения ФИО1 и неустановленного руководителя организованной преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств характеризовались достаточно высоким уровнем организации, распределением преступных ролей, устойчивостью группы лиц, заранее объединившихся для совершения неопределенного количества преступлений на регулярной основе в течение длительного времени, определенной подготовкой к преступлению, наличием навыков для совершения таких преступлений с участием неустановленного руководителя группы, осуществлявшего «удаленное» руководство соучастником с использованием технических средств, возможностей сети «Интернет» для бесконтактного взаимодействия. 

Каждый из них осознавал свою причастность к действиям друг друга, общественную опасность своих действий и действий другого лица, каждый предвидел результаты совместной преступной деятельности, желал быть участником организованной преступной группы и действовать в общих целях – по сбыту наркотиков. Каждый из них был осведомлен о характере и целях совершаемых и планируемых преступлений. 

Незаконный сбыт наркотических средств носил для них характер преступного промысла и был источников дохода. 

После совершения первой закладки свертка с наркотическим средством, у ФИО1 возник умысел на сбыт следующего свертка с наркотиком и так далее. Схожесть действий ФИО1 по оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами не свидетельствует о том, что он заранее задумал и знал, сколько именно сделает закладок, когда и где именно, что должно охватываться умыслом на совершение преступления. Тем более, что при личном досмотре у ФИО1 после его задержания было обнаружено еще 19 свертков с наркотиками, которые он намеревался сбыть, но очевидно, что сделать это одномоментно, невозможно и, следовательно, это не могло охватываться его единым умыслом. 

Проанализировав доказательства в их совокупности, суд считает виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений доказанной и квалифицирует его деяния следующим образом:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизодам с №1 по №6 включительно), поскольку по каждому из указанных эпизодов он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №7), поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется в целом положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие на иждивении малолетних детей, наличие родителей, страдающих хроническими заболеваниями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется, в связи с чем, суд назначает ему наказание в соответствии с ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, вышеуказанные сведения о личности ФИО1, суд считает, что достижение предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях его изоляции от общества. Применение к подсудимому условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, невозможно. 

Оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу избранная в отношении ФИО1 по данному уголовному делу мера пресечения в виде заключения под стражу, отмене или изменению не подлежит.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору ФИО1 надлежит зачесть время его содержания под стражей в период с 30.10.2022г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, изъятый у ФИО1 в ходе предварительного следствия сотовый телефон марки «Xiaomi», являвшийся средством совершения преступлений, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по каждому из эпизодов преступлений с №1 по №6 включительно) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду преступления №7) – в виде лишения свободы на срок 9 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу меру пресечения, оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 по настоящему приговору исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы по настоящему приговору зачесть время его содержания под стражей в период с 30.10.2022г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- изъятые по уголовному делу наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами: 1,71г, 1,51г, 1,54г, 1,64г, 1,67г, 1,55г, 30,93г, хранящиеся в камере хранение УМВД России по Калужской области, - хранить там же до разрешения по существу выделенного 17.03.2023г. в отношении неустановленного лица уголовного дела №42301290021000187; 

- банковскую карту «Сбербанк» № – вернуть ФИО1 или его представителю, а при отказе в получении – уничтожить;

- CD-R- диск с информацией - хранить при уголовном деле. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно изъять и обратить в собственность государства изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «Xiaomi». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по апелляционному представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Е.А. Рожков